
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1170 - 26 de Julho de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 26 de Julho de 2013 - ANO XV - N° 1170

DECRETOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

DECRETO N.º 1.968/2013 
 

Institui a GAVISA – Gratificação de Atividade 
de Vigilância Sanitária e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais, dispostas na Lei orgânica do M unicípio de Parnaíba e em consonância com o disposto no art.  
70, caput, da Lei Complementar nº 001/2009, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica instituída, a partir de 1º de julho de 2013, a GAVISA – Gratificação de 
Atividade de Vigilância Sanitária, devida aos Servidores de nível médio lotados na Vigilância 
Sanitária, no desempenho de suas funções.  

 

Art. 2º - O valor da GAVISA é de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), por mês de trabalho 
em Atividade de Fiscalização Sanitária. 

 

Parágrafo Primeiro  – Não haverá pagamento ao servidor licenciado ou que por 
qualquer motivo não esteja efetivamente no exercício da função na Atividade de Fiscalização 
Sanitária. 

 

Parágrafo Segundo - A GAVISA não é devida aos ocupantes de cargo em comissão ou 
função de confiança. 

 

Parágrafo Terceiro - Aos Servidores de Vigilância Sanitária que desempenham suas 
funções no campo, o recebimento da GAVISA será condicionado ao cumprimento da carga horária e 
a entre ga do(s) relatório(s) de atividade(s) de campo. 

 

Parágrafo Quarto - Aos Servidores de Vigilância Sanitária que desempenham suas 
funções na administração interna, o recebimento da GAVISA será condicionada ao cumprimento da 
carga horária e a entrega do(s) relatório(s) de atividade(s) interna(s). 

 

Art. 3º - A gratificação instituída por este Decreto será concedida a título temporário, 
sendo paga mensalmente, até que a edição de novo regulamento sobre a matéria. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, iniciando seus efeitos 
financeiros a partir de 01 de julho de 2013. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 25 de julho de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.967/2013 

 
Abre ao Orçam ento Fiscal do Município em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 160.500,00 (Cento e 
sessenta mil e quinhentos reais).  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e considerando as disposições da Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, C rédito Suplementar no valor de R$ R$ 
160.500,00 (Cento e sessenta mil e quinhentos reais) , para atender a programação constante do 
Anexo I deste decreto. 

 
Art. 2º.  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
Art. 3º. E ste decreto entra em vigor nesta data. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 25 de julho de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDE IRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  
Superintendente de Planejamento  

ANEXO I 
 

Data: 25/07/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.967/2013  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 
Suplementação E 

S 
F  

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR 

R$ 

F 1102 1150 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros  – 
Pessoas Jurídicas 100.000 

F 2701 1275 100 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros  – 
Pessoas Física 60.000 

F 2801 2187 100 3.3.90.30 Material de Consumo 500 
Total     R$ 160.500 

 
ANEXO II  

 
Data:25/07/2013                                                                                Anexo ao Decreto Nº 1.967/2013  
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL  

 
Anulação E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO  VALOR R$ 

F 1102 1150 100 4.4.90.51  Obras e Instalações 100.000 

F 2701 1274 100 3.3.90.39  Outros Serviços de Terceiros  
– Pessoas Jurídicas 60.000 

F 2805 2235 100 3.3.90.30  M aterial de Consumo 500 
Total     R$ 160.500  

 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

DECRETO N.º 1.969/2013 
 

Institui a GAVEP – Gratificação de Atividade de 
Vigilância Epidemiológica e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais, dispostas na Lei orgânica do M unicípio de Parnaíba e em consonância com o disposto no art.  
70, caput, da Lei Complementar nº 001/2009, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica instituída, a partir de 1º de julho de 2013, a GAVEP – Gratificação de 
Atividade de Vigilância Epidemiológica, devida aos Servidores de nível médio lotados na Vigilância 
Epidemiológica, no desempenho de suas funções.  

 

Art. 2º - O valor da GAVE P é de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), por mês de trabalho em 
Atividade de Vigilância Epidemiológica. 

 

Parágrafo Primeiro  – Não haverá pagamento ao servidor licenciado ou que por 
qualquer motivo não esteja efetivamente no exercício da função na Atividade de Vigilância 
Epidemiológica. 

 

Parágrafo Segundo - A GAVEP não é devida aos ocup antes de cargo em comissão ou 
função de confiança. 

 

Parágrafo Terceiro -  Aos Servidores de Vigilância Epidemiológica que desempenham 
suas funções no campo, o recebimento da GAVE P será condicionado ao cumprimento da carga 
horária e a entrega do(s) relatório(s) de atividade(s) de campo. 

 

Parágrafo Quarto - Aos Servidores de Vigilância Epidemiológica que desempenham 
suas funções na adminis tração interna, o recebimento da GAVEP será condicionada ao cumprimento 
da carga horária e a entrega do(s) relatório(s) de atividade(s) interna(s). 

 

Art. 3º - A gratificação instituída por este Decreto será concedida a título temporário, 
sendo paga mensalmente, até que a edição de novo regulamento sobre a matéria. 

 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, iniciando seus efeitos 
financeiros a partir de 01 de julho de 2013. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba (PI), 25 de julho de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1170 - 26 de Julho de 20132

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 874/2013 

 
Dispõe sobre a cessão de servidor ao Fórum Salmon 
Lustosa. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Realiz ar a cessão do servidor JEFERSON LUIZ LIRA SILVA, para o Fórum 

Salmon Lustosa, com ônus para o órgão de origem, pelo período de 01 (um) ano a iniciar-se da 
presente data.  

  
         Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 25 de julho de 2013.  

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 875/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Le i Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar JOSÉ PEDRO BARRETO NETO  do exercício do cargo em comissão de 

Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete. 
  

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 
seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 25 de julho de 2013.  

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  
Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 876/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Le i Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar RAIMUNDA NONATA DA COSTA MIRANDA do exercício do cargo 

em comissão de Diretor de Projetos Estraté gicos, lotada na Secretaria de projetos Especiais e 
Desenvolvimento Econômico. 

  
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 25 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VE RAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 877/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Le i Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  - Exonerar CRISTIANE TEIXEIRA GONÇALVES DE MELO  do exercício do 

cargo em comissão de Assessor Executivo, lotada na Secretaria da Chefia do Gabinete. 
  

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 
seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 25 de julho de 2013.  

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  
Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 878/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Le i Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º -  Nomeação JOSÉ PEDRO BARRETO NETO  para o exercício do cargo em 

comissão de Assessor Executivo, lotado na Secretaria da Chefia do Gabinete. 
  

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 
seus respectivos efeitos a partir desta data. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 25 de julho de 2013.  

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal 
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  
Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 879/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Le i Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear RAIMUNDA NONATA DA COSTA MIRANDA para o exercício do 

cargo em comissão de Coordenadora R egional da Superintendência Regional IV, lotada na Secretaria 
de Infraestrutura, nos termos da Lei Complementar nº 001/2009, alterada pela Lei Complementar nº 
025 de 18 de junho de 2013. 

 
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 25 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1170 - 26 de Julho de 2013
3

2013

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade abaixo 
discriminada, cujo certame será regido pela Lei Federal n.º 10.520/02, Decretos Municipais  n .º  
440/06 e 452/06, subsidiariamente, no que couberem , pelas disposições c ontidas na Lei Federal n.º  
8.666/93  e suas alteraçõe s posteriores. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2013. 

 
OBJETO:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE VEIC ULAR PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI)  
DATA DE ABERTURA: 16 DE AGOSTO DE 2013. 
H O RÁRIO DE INÍCIO DO CREDENCIAMENTO: 11:00h (NOVE HORAS / H O RÁRIO 
LOCAL) 

 
Formulação de consultas e obtenção do edital: 
 
ENDEREÇ O: Rua Itaúna nº 1434 - Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-320 
H O RÁRIO DE ATENDIMENTO : segunda à sexta-feira, de 08 às 13 horas.  
TELEFONES : (86) 3323 1724. 
E-MAIL: srp.pmp@ hotmail.com  e srp@parnaiba.gov.br 
SITE: www.parnaiba.pi.gov.br 

 
Parnaíba (PI), 25 do Julho de 2013. 

 
RONAL DO PORTELA DE OLIVE IRA 

Pregoeiro 

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 880/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das atribuições 

legais que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Le i Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear CRISTIANE TEIXEIRA GONÇALVES DE MELO  para o exercício do 

cargo em comissão de Diretor de Projetos E stratégicos, lotada na Secretaria de projetos Especiais e 
Desenvolvimento Econômico. 

 
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 25 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA GESTÃO 

SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 
PORTARIA Nº. 19/2013 

 
Dispõe sobre a designação da Comissão 
Organizadora da II Conferência Municipal de 
Cultura de Parnaíba-PI. 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO , no uso de suas atribuições legais,  
  

RESOLVE: 
  

Art. 1º -  Fica designada a Comissão Organizadora da II Conferência Municipal de Cultura 
de Parnaíba , que será realizada no dia 03 de agosto, no Campus da Universidade Federal do Piauí – 
UFPI, com a seguinte composição: 
 
 Coordenador Geral:  Helder José Souza do Nascimento 
 Coordenador Adjunto: Juarez de Souza Fontenele 
 Secretário Executivo:  Thiago Meneses Alves   
  
 Membros: 
  
 Reginaldo Pereira do Nascimento Júnior 
 Cosme Costa Ferreira de Sousa 
 Ithalo Furtado Pereira 
 Francisco Carlos Pontes 
  

Art. 2º -  E sta portaria entre em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba-PI, 19 de julho de 2013.  

 
Alcenor Rodrigues Candeira Filho 

Secretário Municipal da Gestão 

EXTRATOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 676/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a Empresa F C MELO & CIA LTDA ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): F C MELO & CIA LTDA ME; 
CNPJ: 00.504.578/0001-85  
OBJETO:  a prestação dos serviços de publicidade e propaganda das obras do Município de 
Parnaíba/PI, através de placas de m etalon com impressão digital, em conformidade com a proposta 
da Contratada e a devida anuência da Contratante, sendo de interesse da Secretaria Municipal da 
Gestão. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores;. 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contado da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R $ 7.480,00 (sete mil, quatrocentos e oitenta reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 2101; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.68; 
Fonte de R ecurso:100; 
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 680/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a CLÍNICA SANTA EDWIGES LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A):  CLÍNICA SANTA EDW IGES LTDA; 
CNPJ: 06.795.116/0001-40; 
OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecimento de saúde para a 
prestaç ão dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sistema Único de S aúde – SUS, no M unicípio de Parnaíba -PI,  
de interesse da Secretaria  M unicipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA:  90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL:  R$ 208.753,04 (duzentos e oito mil, setecentos cinqüenta e três 
reais, quatro centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de R ecurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2013 

EXTRATO DE CONTRATO N º  681/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) em p resa PR Ó-MÉDICA LTDA; 
C O NTRATANTE: M U N ICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO(A):  PRÓ -MÉDICA LTDA ;  
CNPJ: 73.711.236/0001-00; 
O B J E T O : O  presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sistem a Único de Saúde – S U S, no Municicípio de Parnaíba -
P I, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,  conforme o  art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL:  R $ 47.614,06 (quarenta e sete mi l, seiscentos e quatorze reais e 
seis centavos) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3 .90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA A SSINATURA:  03/07/2013  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1170 - 26 de Julho de 20134

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  682/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISE S CLÍNICAS DE PARNAÍBA 
LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE PARNAÍBA LTDA; 
CNPJ: 09.582.883/0001-60 
 OBJETO: O presente contrato tem  por objeto a contratação de estabelecimento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 7.710,15 (sete mil e setecentos e dez reais e quinze centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03 /07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  683/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa LABORATÓRIO ARAÚJO RIOS LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  LABORATÓRIO ARAÚJO RIOS LTDA;  
CNPJ: 04.053.538/0001-15; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sistem a Único de Saúde – SUS, no Municicípio de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL:  R$ 5.959,32 (cinco m il, novecentos cinqüenta e nove reais, 
trinta e dois centavos) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3 .90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  684/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA ( PI) e o(a) empresa BIO -MED S/C LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  BIO-MED S/C LTDA;  
CNPJ: 02.778.301/0001-76; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços re lacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sistem a Único de Saúde – SUS, no Municicípio de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias  contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 15.887,92 (quinze mil oitocentos e oitenta e sete reais  
noventa e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3 .90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  

EXTRATO DE CONTRATO N º  685/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a ) empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS OSWALDO 
CRUZ LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  LABORATÓ RIO DE ANÁLISES CLÍNICAS OSWALDO CRUZ LTDA;  
CNPJ: 09.582.677/0001-50; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sistem a Único de Saúde – SUS, no Municicípio de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA.; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias  contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR EST IMADO MENSAL:  R$ 8.821,31 (oito mil, oitocentos vinte e um reais, trinta e um  
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3 .90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  686/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa TEC -LAB QUALIDADE EM TECNOLO GIA LTDA - ME ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  TEC-LAB QUALIDADE EM TECNOLOGIA LTDA - M E;  
CNPJ: 10.452.120/0001-83; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 15.087,92 (quinze mil, oitenta e sete reais e noventa e dois  
centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3 .90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03 /07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  687/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa LAB DIAGNÓSTICO LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  LAB DIAGNÓSTICO LTDA;  
CNPJ: 12.709.328\0001-60; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA . 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL:  R$ 6.617,77 (seis mil seiscentos e dezessete reais e setenta e 
sete centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  688/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa CLÍNICA PASTEUR LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  CLÍNICA PASTEUR LTDA;  
CNPJ: 06.987.432/0001-14; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 9.203,35 (nove mil, duzentos e três reais e trinta e cinco 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  689/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO VICENTE 
LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO VICENTE LTDA;  
CNPJ: 09.582.750/0001-93; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL:  R$ 8.331,59 (oito mil, trezentos e trinta e um reais e cinquenta e 
nove centavos); 
DOTAÇÃ O  O RÇAMENTARIA:  P rojeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  

EXTRATO DE CONTRATO N º 690/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa SERVIÇO DE ORTOPEDIA, TRAUMATOLOGIA E 
FISIOTERAPIA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  SERVIÇO DE ORTOPEDIA, TRAUMATOLOGIA E FISIOTERAPIA 
LTDA;  
CNPJ:  06.632.152/0001 -93; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade , ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 48.801,72 (quarenta e oito m il, oitocentos e um reais e 
setenta e dois centavos) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 691/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa CLÍNICA DE FISIOTERAPIA REEDUCAR LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  CLÍNICA DE FISIOTERAPIA REEDUCAR LTDA;  
CNPJ: 03.263.983/0001-47; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL:  R$ 11.281,71 (onze mil duzentos e oitenta e um reais e setenta e 
um centavos) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  

EXTRATO DE CONTRATO N º  692/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa CLÍNICA MÉDICA E FISIOTERÁPICA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  CLÍNICA M ÉDICA E FIS IOTERÁPICA LTDA;  
CNPJ: 00.063.442/0001-87; 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 14.726,56 (quatorze mi l, setecentos vinte e seis  reais, 
cinqüenta e seis centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3 .90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  693/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o (a) empresa CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE N. S. DE FÁTIMA 
LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  CASA DE SAÚDE E MATERNIDADE N. S . DE FÁTIMA LTDA;  
CNPJ: 06.701.254/0001-13  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR EST IMADO MENSAL:  R$ 154.592,33 (cento cinquenta e quatro mil, quinhentos 
noventa e dois  reais , trinta e três centavos) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1170 - 26 de Julho de 2013
5

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  694/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa CLÍNICA ENDOGASTRO DE PARNAÍBA LTDA ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  CLÍNIC A ENDOGASTRO DE PARNAÍBA LTDA; 
CNPJ: 69.624.096/0001-65  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitala r, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Disp ensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL:  R$ 9.632,00 (nove mil, seiscentos trinta e dois reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  695/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa FARES J L MORAIS SOC IEDADE SIMPLES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  FARES J L M ORAIS SOCIEDADE SIMPLES ;  
CNPJ: 69.616.589/0001-53  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta  complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 5.875,52 (cinco m il, oitocentos e setenta e cinco reais e 
cinquenta e dois centavos) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARI A:  P rojeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  

EXTRATO DE CONTRATO N º  696/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa RAD IMAGEM  D E PARNAÍBA SOCIEDADE SIMPLES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  RAD IMAGEM DE PARNAÍBA SOCIEDADE SIMPLES ;  
CNPJ: 02.528.140/0001-62  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa n º 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL:  R$ 9.165,82 (nove m il, cento sessenta e cinco re ais , oitenta e 
dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3 .90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  697/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa CENTRO MÉDICO PARNAIBANO SOC IEDADE SIMPLES ; 
CONT RATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  CENTRO MÉDICO PARNAIBANO SOCIEDADE SIM PLE S;  
CNPJ: 35.146.141/0001-00  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 22.671,66 (vinte e dois m il, seiscentos e setenta e um reais e 
sessenta e seis centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  

EXTRATO DE CONTRATO N º  698/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa UNIMAGEM LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  UNIMAGEM LTDA; 
CNPJ: 01.224.142/0001-03  
OBJETO : O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 24.548,61 (vinte e quatro mil, quinhentos e quarenta e oito 
reais e sessenta e um centavos) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  699/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa INSTITUTO RADIODIAGNÓSTICO DE PARNAÍBA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  INSTITUTO RADIODIAGNÓSTICO DE PARNAÍBA LTDA; 
CNPJ: 09.582.743/0001-91  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 15.907,06 (quinze mil, novecentos e sete reais, seis 
centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3 .90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  700/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa M ARCOR – M ÁXIMO ATENDIMENTO E RECUPERAÇÃO 
CORPORAL LTDA ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  MARCOR  – MÁXIMO ATENDIMENTO E RECUPERAÇÃO 
CORPORAL LTDA ; 
CNPJ: 03.769.525/0001-84  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR EST IMADO MENSAL:  R$ 18.901,01 (dezoito mil, novecentos e um reais e um 
centavo) ; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3 .90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  701/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa W . J. C. DIAGNÓSTICOS LTDA ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  W . J. C. DIAGNÓSTICOS LTDA;  
CNPJ: 06.188.263/0001-52  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL:  R$ 28.448,75 (vinte e oito  mil quatrocentos e quarenta e oito 
reais , setenta e cinco centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  

EXTRATO DE CONTRATO N º 702/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa SOGIPA – SOCIEDADE DE OBSTETRÍCIA E GINECOLOG IA 
DE PARNAÍBA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  SOGIPA – SOC IEDADE DE OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA DE 
PARNAÍBA LTDA ; 
CNPJ: 09.583.659/0001-92   
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 10.796,43 (dez mil, setecentos noventa e seis reais, quarenta 
e três centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO N º 703/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a ) empresa JOSÉ RAIMUNDO ANDRADE TEIXEIRA SOCIEDADE 
SIMPLES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  JOSÉ RAIMUNDO ANDRADE TEIXEIRA SOCIEDADE SIMPLES; 
CNPJ: 00.551.351/0001-90   
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias contados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 47.934,52 (quarenta e sete mil,  novecentos e trinta e quatro 
reais , cinqüenta e dois centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 704/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa ASSOCIAÇÃO TACS PARNAÍBA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO:  ASSOCIAÇÃO TAC S PARNAÍBA 
CNPJ: 12.887.268/0001-76  
OBJETO: a realização de apresentações teatrais sobre Educação Ambiental e Saúde, que abrangem  
assuntos pertinentes à prom oção e prevenção da saúde, bem como a conscientização da preservação 
do patrimônio público, sendo de interesse da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Defesa 
Civil - SESUDEC. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais); 
LICITAÇÃO: O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, II  da Lei 
8.666/93 e alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezem bro de 2013, contado da data da sua assinatura.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2235, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.49, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  11/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  708/2013-PMP 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) empresa UNIRIM- UNIDADE DE DOENÇAS RENAIS DE PARNAÍBA 
S/S; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  UNIRIM- UNIDADE DE DOENÇAS RENAIS DE PARNAÍBA S/S ; 
CNPJ: 00.386.398/00 01-46  
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de estabelecim ento de saúde para a 
prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, ambulatorial e 
hospitalar, destinados aos usuários do Sis tema Único de Saúde – SUS, no Município de Parnaíba -
PI, de interesse da Secretaria  Municipal de Saúde – SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 066/2013; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias con tados a partir da data de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO MENSAL:  R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta m il reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto Atividade: 2216; Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1170 - 26 de Julho de 20136

2013

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  710/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)WANDERLEI DA ROCHA ARAÚJO   
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO (A): WANDERLEI DA  R OCHA ARAÚJO;  
OBJETO: a prestação de serviços de técnico em eletricidade, exercendo suas funções na Secretaria 
de Saúde e nos demais imóveis onde funcionam os Postos de Saúde do município, sendo  de 
interesse da referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPE N SA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores; VIGÊNCIA: até o dia 30 de junho de 2013, contado da data da sua 
assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Projeto/ Atividade: 2025, E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 280.  
DATA DA ASSINATURA:  03/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  711/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)HUGO VAZ DE CARVALHO  
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO (A): HUGO VAZ DE CARVALHO;  
OBJETO: a prestação de serviços de técnico em marcenaria, exercendo s uas funções na Secretaria 
de Saúde e nos demais imóveis onde funcionam os Postos de Saúde do município, sendo  de 
interesse da referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPE N SA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores;  
VIGÊNCIA: até o dia 30 de junho de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Projeto/ Atividade: 2025, E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 280.  
DATA DA ASSINATURA:  03/06/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO N º  712/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)JOÃO JOSÉ DE ARAÚJO FILHO  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): JOÃO JOSÉ DE ARAÚJO FILHO;  
OBJETO : a prestação de serviços  de técnico hidráulico, exercendo suas funções na  Secretaria de 
Saúde e nos demais imóveis onde funcionam os Postos de Saúde do município, sendo de interesse 
da referida Secretaria. 
LICITAÇÃO: DISPE N SA DE LICITAÇÃO, conforme o art.  24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores; VIGÊNCIA: até o dia 30 de junho de 2013, contado da data da sua 
assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Projeto/ Atividade: 2025, E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 280.  
DATA DA ASSINATURA:  03/06/2013.   
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  715/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)CLÁUDIO SILVA DE SANTANA   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): CLÁUDIO SILVA DE SANTANA;  
OBJETO: a prestação de serviços de técnico em eletrotécnica,  para apoiar os engenheiros elétricos 
no planejam ento e execução da manutenção de equipamentos e instalações elétricas das escolas da 
rede municipal de ensino, sendo de interesse da Secretaria de Educação - SEDUC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Projeto/ Atividade: 2018, E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 260.  
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  716/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª)MARCOS AURÉLIO DA CONCEIÇÃO  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): M ARCOS AURÉLIO DA CONCEIÇ Ã O;  
OBJETO: a prestação de serviços de técnico em eletrotécnica,  para apoiar os engenheiros elétricos 
no planejam ento e execução da manutenção de equipamentos e instalações elétricas das escolas da 
rede municipal de ensino, sendo de interesse da Secretaria de Educação - SEDUC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Projeto/ Atividade: 2018, E lemento de Despesa: 3.3.90.36.30, 
Fonte de Recurso: 260.  
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 718/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr .DIOGO JOSÉ NASCIMENTO DA SILVA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  DIOGO JOSÉ NASCIMENTO DA SILVA; 
OBJETO : prestação de  serviços de instrutor para desenvolver atividades com os participantes e 
familiares do Projeto Oficina da Cidadania, com Oficinas de Esporte e Lazer, nos Centros de 
Referência da Assistência Social, CRAS (PIAUÍ, JOÃO XXIII, UPSB -  SÃO VICENTE DE 
PAULA, ALTO SANTA MARIA E MENDONÇA CLARCK), durante o m ês de julho do corrente 
ano, sendo de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
ICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  
VIGÊNCIA: até o dia 31 de julho de 2013, contado a partir da data da sua assinatura.  
VALOR GLOBAL: R$ 2.240,00 (dois m il duzentos e quarenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1294; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25, 
Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 719/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr .MÁRCIA MAR IA DA SILVA BARROS.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  MÁRCIA MAR IA DA SILVA BARROS;  
OBJETO: prestação de serviços de instrutora para desenvolver atividades com os participantes e 
familiares do Projeto Superando Limitações com Oficinas de Esporte e Lazer, nos Centros de 
Referência da Assistência Social, CRAS (PIAUÍ, JO ÃO XXIII, SÃO VICENTE DE PAULA, 
MENDONÇA CLARCK), sendo de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania 
- SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  
VIGÊNCIA: até o dia 31 de julho de 2013, contado da data da sua assinatura; 
 VALOR GLOBAL:  R$ 1.792,00 (hum  m il, setecentos e noventa e dois reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1218; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25, 
Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 720/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Sra ARIANE FURTADO SANTOS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  ARIANE FURTADO SANTOS;  
OBJETO : prestação de  serviços de instrutor para desenvolver atividades com os participantes e 
familiares do Projeto Oficina da Cidadania, com  O ficinas C ulturais, nos C entros  de Referência da 
Assistência Social, CRAS (PIAUÍ, JOÃO XXIII, SÃO VICENTE DE PAULA, ALTO  SANTA 
MARIA E MENDONÇA CLARCK), sendo de interesse da Secretaria de Desenvolvim ento Social e 
Cidadania - SEDESC. 
ICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  
VIGÊNCIA: até o dia 31 de agosto de 2013, contado a partir da data da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.080,00 (três m il e oitenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1294; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25, 
Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 721/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr .LUIZ CARLOS PONTES MAGALHÃES.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  LUIZ CARLOS PONTES MAGALHÃES; 
OBJETO: a prestação de serviços de instrutor para desenvolver atividades com os participantes e 
familiares do Projeto Superando as  Limitações com Oficinas de Libras, nos Centros de Referência 
de Assistência Social- CRAS (PIAUÍ, SÃO VICENTE DE PAULA, JOÃO XXIII E MENDONÇA 
CLARK), de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania -  SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  
VIGÊNCIA: até o dia 31 de julho de 2013, contado da data da sua assinatura; 
 VALOR GLOBAL:  R$ 1.792,00 (hum  m il, setecentos e noventa e dois reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1218; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25, 
Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 722/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o Sr .VILSON ARAÚJO DOS REIS. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  VIL SON ARAÚJO DOS REIS;  
OBJETO: a prestação de serviços de instrutor para desenvolver atividades com os participantes e 
familiares do Projeto Superando as Limitações com Oficinas Culturais, nos Centros de Referência 
de Assistência Social- CRAS (PIAUÍ, SÃO VICENTE DE PAULA, JOÃO XXIII E MENDONÇA 
CLARK ), de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93.  
VIGÊNCIA: até o dia 31 de agosto de 2013, contado a partir da data da sua assinatura. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.080,00 (três m il e oitenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1218; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.25, 
Fonte de Recurso: 220; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 058/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. IV da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADA: DIVERSOS;  
OBJETO: Contratação de pes soal em CARÁTER DE URGÊNCIA para a prestação de serviço de 
vigia nas Escolas Municipais de acordo com  as necessidades da Se cretaria de Educação. No 
aguardo da realização de concurso público visando suprir a carência de pessoal nessas áreas, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação; 
VALOR: Diversos; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias , contados a partir da data de sua as sinatura; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13/06/2013; 
RATIFICAÇÃO: 13/06/2013;  
RESPONSÁVEL: ROSANY CORRÊA – Secretária Municipal de Educação; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS 
 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 035/2013 
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA(PI) e a 
ASSOCIAÇÃO DE SURF DO PIAUÍ; 
CONVENENTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DE SURF DO PIAU Í; 
CNPJ: 03.701.293/0001-22; 
OBJETO: O presente Convênio tem como objeto a concessão de patrocínio, visando estimular a 
prática do Surf Amador em suas diversas modalidades junto à comunidade parnaibana, bem como 
incentivar a prom oção, o fomento e a divulgação das ações do esporte profissional, conform e Plano 
de Trabalho apresentado pela CONVENIADA  e aprovado pela CONVENENTE,  de interesse 
público, solicitado pela Superintendência de Turismo e Esporte. 
ESPÉCIE:  Convênio nº 035/2013 -PMP; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias;  
VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 0033; Elem ento de Despesa: 3.3.50.41; fonte 
de recursos: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  19/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 036/2013 
REFERÊNCIA: C onvênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a 
ASSOCIAÇÃO NORTE PIAUIENSE DE CICLISMO - ANPC ; 
CONVENENTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO NORTE PIAUIENSE DE CICL ISM O - ANPC; 
CNPJ: 13.835.295/0001-68; 
OBJETO: O presente Convênio tem  como objeto a concessão de patrocínio visando promover a 
realização do V Parnabike, conforme Plano de T rabalho apresentado pela CONVENIADA e 
aprovado pela C O NVENENTE, de interesse público, solicitado pela Superintendência de Turismo 
e Esporte. 
ESPÉCIE:  Convênio nº 036/2013 -PMP; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias;  
VALOR GLOBAL: R $ 19.496,50 (dezenove, mil quatrocentos noventa e seis reais e cinquenta 
centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 1047; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; 
fonte de recursos: 100;  
DATA DA ASSINATURA:  19/07/2013. 
 
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO   
Retificação à publicação no Diário Oficial do Município nº 1149, de 10 de junho de 2013, pág. 03. 
(EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA Nº 044/2013 – CONTRATADO:  SINGULAR 
DROGARIA E MEDICAMENTOS ESPECIAIS LTDA - EPP Sec. Municipal de Saúde), ONDE  
SE LIA: DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/05/2013 e DATA DA RATIFICAÇÃO: 14/05/2013; 
LEIA-SE: DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/05/2013 e DATA DA RATIFICAÇÃO: 08/05/2013; 
permanecendo inalteradas as dem ais informações contidas na referida publicação. Parnaíba – PI, 24 
de julho de 2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1170 - 26 de Julho de 2013
7

2013

ERRATA

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
COMUNICADO  

 
ERRATA – PREGÃO PRESENIAL Nº 044/2013  

 
O MUNICÍPIO DE PARNAÍBA , através da Central de Licitações e Contratos Administrativos e do 
Pregoeiro Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho, torna público que o Edital do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 044/2013 – CLCA/PMP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE ALUNOS E PROFESSORES DA 
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI) , sofreu alterações na sua data de abertura 
para 16 de agosto de 2013 ás 08:00 horas e seus anexos. O Edital, devidamente alterado, encontra-se 
à disposição dos licitantes interessados na sala da Central de Licitações e Contratos Administrativos 
na rua Itaúna nº 1434, Bairro Pindorama ou através do e-mail srp.pmp@hotmail.com  / 
srp@parnaiba.pi.gov.br. Permanecem inalteradas as demais disposições editalicias. Presentes 
alterações estão em conformidade com as normas gerais da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e Lei nº 10.520/2002.  

 
Parnaíba (PI), 25 de julho de 2013 

 
M anoel W agner de Araujo Freire Sobrinho  

Pregoeiro 

INEDITORIAS


